
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  133  del  Registro  -  Seduta  del  26 LUGLIO 2024

OGGETTO: Atto di indirizzo per indizione gara per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per l'A. S.  
2024/2025 ed approvazione piano economico previsionale a base di gara

L'anno duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di  luglio  alle ore 10:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipano in presenza gli Assessori: Blando Nicolò, Alfonzo Domenico e Franco Roberto, 
in videoconferenza  gli Assessori, Ballistreri Tiziana e Sauro Stefano.

Partecipa in  presenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Comunale” 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume  la  presidenza  il  Signor   Blando  Nicolò  - Assessore  Anziano  del  Comune  con  la 
partecipazione del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile del Settore Servizi sociali, scolastici e culturali propone all'esame 
della Giunta Municipale l'approvazione del documento che  illustra il piano economi-
co previsionale a base di gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per 
l’A. S. 2024/2025 al fine di programmare l’attivazione del servizio mensa. 

Premesso che i Comuni, nel settore della scuola dell’obbligo, attivano il servizio di mensa 
scolastica al fine di assicurare agli alunni la partecipazione all’attività scolastica per l’intera 
giornata; 

Dato atto:
che il Comune di Gangi garantisce da sempre il servizio di refezione scolastica agli 

alunni, agli insegnanti e agli aventi diritto dell’Istituto Comprensivo “F.sco Paolo Polizzano” 
di Gangi;

che  il  servizio  in  questione,  tenuto  conto  dell’indisponibilità  di  personale,  viene 
esternalizzato con affidamento a una Ditta specializzata nel settore individuata mediante 
procedura ad evidenza pubblica;

che il contratto con la Royal Pasti s.r.l. di S. Giuseppe Jato (PA) è cessato il 31 
Maggio ultimo scorso;

PROPONE

Di approvare il documento che  illustra il piano economico previsionale a base di gara per 
l’affidamento del servizio di mensa scolastica per l’A. S. 2024/2025 al fine di programmare 
l’attivazione  del  servizio  mensa che  si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale

Il Responsabile del Settore Servizi Sociali
Scolastici e Culturali

Dott.ssa Graziella Placenti



LA GIUNTA
Atteso:

che la mensa viene valutata e qualificata da questa  G. M. come un servizio di 
pubblico interesse e come irrinunciabile sostegno al diritto allo studio;

che questa Amministrazione comunale intende continuare a garantire l’erogazione 
del suddetto servizio anche per il prossimo A. S. 2024/2025;

Ritenuto necessario, con il presente atto deliberativo, definire le linee di indirizzo al fine di 
procedere  all’avvio  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  e 
demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali,  Scolastici  e  Culturali  la 
predisposizione di tutti gli atti conseguenziali;

Dato atto di dover programmare il servizio di mensa scolastica mediante indizione di gara 
d’appalto per l’A. S. 2024/2025 (periodo presunto dal mese di Ottobre 2024 al mese di  
Giugno 2025), secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 36/2023, con aggiudicazione sulla  
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo stabilendo:

• che il servizio dovrà essere improntato sulla sostenibilità ambientale dei consumi 
attraverso  l’inserimento,  nella  documentazione  di  gara  almeno  delle  specifiche 
tecniche e clausole contrattuali contenute nel Decreto del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare del  10 marzo 2020 “Criteri ambientali minimi 
per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari”;

• il mantenimento standard di qualità finora raggiunti;
• che la scelta dell’offerta migliore sia definita con l’attribuzione di punteggi premianti  

che privilegino la qualità del servizio;
• che l’aggiudicatario  dovrà avere la  piena disponibilità  alla  gestione dei  centri  di  

cottura  attivi  per  la  preparazione dei  pasti  oltre  che dare  piena disponibilità  ad 
integrare  le  attrezzature  mancanti  e/o  sostituire  quelle  non  più  utilizzabili.  Le 
forniture resteranno di proprietà del Comune di Gangi e per le stesse   non sarà 
riconosciuto alcun compenso o  indennizzo;

Dare atto che il servizio di refezione scolastica rientra tra quelli a domanda individuale, 
per i quali è prevista una contribuzione da parte degli utenti come definito nella delibera di 
G. M. n. 278 del 28 Dicembre 2023;

Di modificare parzialmente la suddetta delibera  di G. M. n. 278 del 28 Dicembre 2023 
nella parti attinenti la quantificazione delle tariffe di contribuzione al costo del servizio per  
gli alunni della scuola Secondaria di I grado che verranno uniformate a quelle della scuola 
Primaria così come indicato nella seguente tabella:

Scuola Scuola Costo pasto Scuola Costo pasto Scuola Costo pasto

Infanzia Infanzia € 1,45 Infanzia € 1,65 Infanzia € 1,95
Primaria Primaria € 2,40 Primaria € 2,60 Primaria € 2,90
Media Media € 2,40 Media € 2,60 Media € 2,90

FASCIA ESENTE
da € 0,00 ad € 3.000,00

I FASCIA
€ 3.000,01 ad € 9359,00 

II FASCIA
da € 9.359,01 ad € 15.000,00

III FASCIA
da € 15.000,01 in su



Dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà, alla scadenza del contratto, di 
richiedere,  alle  medesime  condizioni,  per  un  periodo  non  superiore  a  sei  mesi,  una 
proroga tecnica al fine dell’espletamento di un nuova gara di appalto; 

Visto il  documento  che   illustra  il  piano  economico  previsionale  a  base  di  gara  per 
l’affidamento del  servizio  di  mensa scolastica per  l’A.  S.  2024/2025 che si  allega alla  
presente e ritenuto di doverlo approvare;

Dare  atto,  altresì,  che  il  corrispettivo  complessivo  dell’appalto  è  stato  stimato  in 
€ .185.070,81 oneri di sicurezza ed Iva al 4% Inclusi, calcolato sulla base di un numero 
presunto di pasti da erogare nell’A. S. 2024/2025 pari a 35.018, quantificati facendo la 
media dei consumi negli ultimi due anni scolastici: 2022/2023 – 2023/2024 e  cosi distinto:
periodo ottobre dicembre 2024 €.65.873,39;
periodo gennaio -giugno  2025 €.119.197,42; 

Ravvisata l’opportunità e la necessità di determinarsi in merito;

Dato atto che sulla proposta di deliberazione relativa alla programmazione del servizio 
mensa  e indirizzi per indizione gara di affidamento hanno espresso parere favorevole:
- Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Scolastici e Culturali;
- Il Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Visti:

 Il D. Lgs. 36/2023

 Lo Statuto Comunale;

 Il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

 Il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi in tema di responsabilità,  
atti e provvedimenti dei dirigenti;

 Il Regolamento di Contabilità;

 Il Regolamento sui controlli interni

Con voti unanimi espressi in maniera palese per alzata e seduta 

DELIBERA

Di  dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali;

Di programmare il servizio di mensa scolastica mediante indizione di gara d’appalto per 
l’A. S. 2024/2025 (periodo presunto dal mese di Ottobre 2024 al mese di Giugno 2025), 
secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 36/2023, con aggiudicazione sulla base del criterio 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo stabilendo:

• che il servizio dovrà essere improntato sulla sostenibilità ambientale dei consumi 
attraverso  l’inserimento,  nella  documentazione  di  gara  almeno  delle  specifiche 
tecniche e clausole contrattuali contenute nel Decreto del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare del  10 marzo 2020 “Criteri ambientali minimi 
per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari”;

• il mantenimento standard di qualità finora raggiunti;
• che la scelta dell’offerta migliore sia definita con l’attribuzione di punteggi premianti  

che privilegino la qualità del servizio;
• che l’aggiudicatario  dovrà avere la  piena disponibilità  alla  gestione dei  centri  di  

cottura  attivi  per  la  preparazione dei  pasti  oltre  che dare  piena disponibilità  ad 
integrare  le  attrezzature  mancanti  e/o  sostituire  quelle  non  più  utilizzabili.  Le 
forniture resteranno di proprietà del Comune di Gangi e per le stesse  non sarà 
riconosciuto alcun compenso o  indennizzo;

Di prevedere a carico degli alunni fruitori del servizio mensa una contribuzione individua-
le;

Di modificare parzialmente la suddetta delibera  di G. M. n. 278 del 28 Dicembre 2023 
nella parti attinenti la quantificazione delle tariffe di contribuzione al costo del servizio per 
gli alunni della scuola Secondaria di I grado che verranno uniformate a quelle della scuola 
Primaria così come indicato nella seguente tabella:

Di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà, alla scadenza del contratto, di 
richiedere,  alle  medesime  condizioni,  per  un  periodo  non  superiore  a  sei  mesi,  una 
proroga tecnica al fine dell’espletamento di un nuova gara di appalto; 

Di approvare il documento che  illustra il piano economico previsionale a base di gara per 
l’affidamento del servizio di mensa scolastica per l’A. S. 2024/2025 che si allega alla pre-
sente e ritenuto di doverlo approvare;

Di dare atto che le  spese correlate alla  presente  deliberazione,  pari  a  complessivi  € 
185.070,81 sono contemplate dalla previsione di bilancio 2024/2026 capitolo 15844 eserci-
zi finanziari 2024 e 2025;

Di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali,  Scolastici  e  Culturali 
l’assunzione della determinazione a contrarre con approvazione contestuale dei relativi atti  
di gara (bando di gara, capitolato etc.) con l’espletamento delle fasi di gara da parte della  

Scuola Scuola Costo pasto Scuola Costo pasto Scuola Costo pasto

Infanzia Infanzia € 1,45 Infanzia € 1,65 Infanzia € 1,95
Primaria Primaria € 2,40 Primaria € 2,60 Primaria € 2,90
Media Media € 2,40 Media € 2,60 Media € 2,90

FASCIA ESENTE
da € 0,00 ad € 3.000,00

I FASCIA
€ 3.000,01 ad € 9359,00 

II FASCIA
da € 9.359,01 ad € 15.000,00

III FASCIA
da € 15.000,01 in su



Centrale  Unica  di  Committenza:  Unione  Madonie  -  sede  legale  Comune  di  Petralia 
Soprana;

La Giunta Municipale 

Con successiva e separata votazione espressa palesemente per alzata e seduta

Delibera 

Di rendere il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del''articolo 12 comma 2 
della L.R.44/91



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Alfonzo Domenico  Blando Nicolò *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  26/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

